C’est dire que la logique ne se limite pas aux ambiguïtés du langage, mais qu’elle a prise aussi sur la vie, c’est-à-dire sur les conduites, c’est-à-dire sur la morale⁵⁷.

On ajoutera enfin une formule des *Questions naturelles: altera (pars) [scil. la morale] errores nostros discutit et lumen admovet quo discernantur ambigua vitae* (nat. I praef. 2): “(la morale) dissipe nos erreurs et nous fournit la lumière qui permet de distinguer les ambiguïtés de la vie”.

On retrouve la même idée que dans la lettre 90.29, mais présentée en sens inverse: la morale s’applique à résoudre les ambiguïtés existentielles, ce qui revient à dire que la morale intègre une part de logique. L’idée est confortée

⁵⁶ Cette (apparente) contradiction entre les condamnations par Sénèque de la dialectique et sa propre pratique sont régulièrement relevées par les commentateurs: Leeman 1953; Cancik 1967, 35-42, qui oppose la série constituée par les lettres 45, 48, 49, où Sénèque se montre hostile et railleur vis-à-vis de la dialectique, et la série des lettres 82, 83, 85, 87, où il raisonne lui-même en dialecticien; Barnes 1997, 12-23; Tilg 2003; Wildberger 2006, 147-148.

⁵⁷ Trillitzsch 1962, 8: “Seneca ist sich der Notwendigkeit logischer Bildung bewusst”.

par l'une des dernières lettres: *Non quicquid morale est mores bonos facit... Mores alia aliter attingunt: quaedam illos corrigunt et ordinant, quaedam naturam eorum et originem scrutantur* (ep. 121.1-2): "Tout ce qui est moral n'améliore pas les moeurs... À l'égard des moeurs existent diverses méthodes: certaines les corrigent et les règlent, certaines examinent leur nature et leur origine".

Sénèque ne considère donc pas la dialectique comme exclusive ni comme antithétique de la morale. Pour voir néanmoins à quoi elle s'oppose, il faut examiner, dans les textes où elle est critiquée, non seulement cette critique elle-même mais ce qui vient ensuite. En effet, chaque fois ou presque, après qu'il ait raillé ou froidement condamné les sèches démonstrations dialectiques, Sénèque indique ce qu'il attend du philosophe, et cela au moyen de formules récurrentes, les impératifs *doce* ou *dic*, qui introduisent souvent une interrogative indirecte⁵⁸.

On rencontre alors selon les lettres deux types différents de discours. Pour le premier type, nous examinerons la lettre 83, tout en insistant bien sur le fait que ce n'est qu'un exemple parmi d'autres, et que l'analyse aurait pu être conduite de la même façon à partir d'autres textes. Il est nécessaire d'en citer un assez long passage: *'Ebrius secretum sermonem nemo committit, viro autem bono committit; ergo vir bonus ebrius non erit'* [syllogisme de Zénon]... *Quanto satius est aperte accusare ebrietatem et vitia eius exponere... Si hoc colligere vis, virum bonum non debere ebrium fieri, cur syllogismis agis? Dic quam turpe sit plus sibi ingerere quam capiat et stomachi sui non nosse mensuram, quam multa ebrii faciant quibus sobrii erubescant, nihil aliud esse ebrietatem quam voluntariam insaniam. Extende in plures dies illum ebrii habitum: numquid de furore dubitabis? nunc quoque non est minor sed brevior. Refer Alexandri Macedonis exemplum, qui Clitum carissimum sibi ac fidelissimum inter epulas transfodit et intellectu facinore mori voluit, certe debuit... Adice illam ignorance sui, dubia et parum explanata verba, incertos oculos, gradum errantem, vertiginem capitis, tecta ipsa mobilia velut aliquo turbine circumagente totam domum, stomachi tormenta cum effervescit merum ac viscera ipsa distendit. Tunc tamen utcumque tolerabile est, dum illi vis sua est: quid cum somno vitatur et quae ebrietas fuit cruditas facta est? Cogita quas clades ediderit publica ebrietas: haec acerrimas gentes bellicosasque hostibus tradidit, haec multorum annorum pertinaci bello defensa moenia patefecit, haec contumacissimos et iugum recusantes in alienum egit arbitrium, haec*